
 61

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo mlynářů Klatovy 
 

1912 - 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1179 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 62

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující valná hromada Společenstva mlynářů v Klatovech proběhla dne 3. března 
1912. Za starostu byl zvolen Antonín Mašek z Klatov. Působnost společenstva zahrnovala 
politický okres Klatovy a soudní okres Plánice. Jednání o zřízení společenstva probíhaly již od 
roku 1907.  
 V prosinci 1948 bylo OJŽS v Klatovech nařízeno předání agendy společenstva do 
společenstevní kanceláře. Společenstvo se tomu bránilo, ale neubránilo. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ze zápisu č. 80/59 v přírůstkové knize SOkA Klatovy vyplývá, že dne 2. září 1959 bylo 
do okresního archivu předáno 8 knih z let 1912-1941 a 4 jednací  protokoly z let 1923-1950. 
Samotný předávací protokol č. 274 K se nedochoval. O předání dalších písemností 
Společenstva mlynářů v Klatovech neexistují žádné záznamy ani v přírůstkových knihách, ve 
spisech o fondu, listech EL NAD či v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1912-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí v knihách 
protokolů valných hromad a schůzí představenstva, v knihách členů, pomocníků a učňů (od 
roku 1912). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím protokolu (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,31 bm. Tvoří jej 21 inv. čísel, z toho je 13 
knih a 4 registraturní pomůcky (4 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Vnitřní změnou č. 1/1179 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1939-
1942, o celkovém rozsahu 0,02 bm, do archivního fondu Společenstvo obuvníků Klatovy, EL 
NAD 1180. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z roku 1931 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce informací 
se nachází v knihách protokolů valných hromad a schůzí představenstva, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva, a ze zápisů v jednacích protokolech, z nichž je zřejmé, s jakými 
dalšími organizacemi společenstvo spolupracovalo. 
 
 
 
 
 



 63

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha protokolů valných hromad a schůzí představenstva  1912-1922 K1 
 (do 4. 4. 1922) 
  2 Kniha protokolů valných hromad a schůzí představenstva 1922-1927 K2 
 (30. 4. 1922 - 19. 8. 1927) 
  3 Kniha protokolů valných hromad a schůzí představenstva 1927-1937 K3 
 (od 6. 9. 1927) 
  4 Zápisy ze schůzí společenstva 1935-1949 K4 
 
  B. evidenční 
 
  5 Kniha členů 1912-1941 K5 
  6 Kniha členů 1942-1946 K6 
  7 Kniha pomocníků 1912-1941 K7 
  8 Kniha pomocníků 1941-1946 K8 
  9 Kniha učňů 1912-1948 K9 
10 Kniha členských příspěvků 1929-1932 K10 
 
   C. účetní 
 
11 Pokladní kniha  1913-1929 K11 
12 Pokladní kniha 1929-1947 K12 
13 Pokladní kniha 1947-1948 K13 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
14  Podací deník (do 23. 2. 1936) 1929-1936 R1 
15 Podací deník (23. 2. 1936 – 19. 9. 1940) 1936-1940 R2 
16 Podací deník (19. 9. 1940 – 19. 6. 1943) 1940-1943 R3 
17 Podací deník (od 21. 6. 1943) 1943-1951 R4 
 
 III. Spisy  
 
18 Stanovy 1931 O1 
19 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1945-1949 O1 
20 Seznamy členů /1945/ O1 
21 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1929-1948 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

Název archivní pomůcky: Společenstvo mlynářů Klatovy 
 
Časový rozsah: 1912-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 18 (13 knih, 4 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 21 
 
Rozsah v bm:  0,31 bm (knihy - 0,22 bm, podací deníky - 0,06 bm, 
  fascikl - 0,03 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


